
 
 

 
 

 

 
 

 
 
DYDD GWENER, 16 MEHEFIN, 2023 
 
 
 

CYFARFOD CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 
YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP  

AC O BELL 
 

AM  10.00 YB, 
AR DYDD GWENER, 23AIN MEHEFIN, 2023 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 
3. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 3 CHWEFROR 

2023  
3 - 6 

 
4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   
 
5. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU 

PARTNERIAETH  
7 - 10 

 
6. CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2023-24 A 

CHYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG DRAFFT AR GYFER 
2023-24 HYD AT 2026-27  

11 - 30 

 
7. PERFFORMIAD PARTNERIAETH 2022-23  31 - 68 
 
8. CYNLLUN STRATEGOL/CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH 

2023-24  
69 - 90 

 
9. COFRESTR RISGIAU  91 - 118 
 

Pecyn Dogfennau



 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 
 
 
 



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

Cyd-Bwyllgor Partneriaeth 
 

Dydd Gwener, 3 Chwefror 2023 
 

Siambr – Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac a bell 
10:02 – 10:52yb 

 
CADEIRYDD: Y Cynghorydd Darren Price, Arweinydd Cyngor Sir Caerfyrddin (Aelod â 
phleidlais) 

Aelodau â Phleidlais   

Y Cynghorydd Rob Smith Yr Aelod Cabinet dros Addysg, Sgiliau a Dysgu Gydol 
Oes, Cyngor Abertawe) 

Y Cynghorydd Guy Woodham Yr Aelod Cabinet dros Addysg a Dysgu Gydol Oes, 
Cyngor Sir Penfro) 

Y Prif Weithredwyr  
Mr Martin Nicholls Cyngor Abertawe (Prif Weithredwr Arweiniol) 

Cyfarwyddwyr Addysg  
Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Caerfyrddin - Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol 
Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro - Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol 
Ms. Helen Morgan-Rees Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

  
Mr Jonathan Haswell  Swyddog A151 Partneriaeth (Cyfarwyddwr Adnoddau, 

Cyngor Sir Penfro) 
Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Ms. Linda Rees Jones Swyddog Monitro (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mrs Sharen Davies Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Mr Matthew Holder Pennaeth Archwilio Mewnol Partneriaeth (Cyngor Sir 

Penfro) 
Mr. Martin Davies Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 
Mrs. Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd, 

cymryd nodiadau) 
Mrs. Siwan Rees Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 
Mr. Martin Runeckles Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwe-ddarlledu) 
Ms. Ruth Lee Rheolwr Busnes Partneriaeth 
Sylwedyddion  
Y Cynghorydd Lyndon Jones Cadeirydd Grŵp Craffu'r Cynghorwyr 
Matthew Jones ESTYN 

Tudalen 3

Eitem Rhif  3



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Wendy Walters (Prif Weithredwr, 
Cyngor Sir Caerfyrddin), William Bramble (Prif Weithredwr, Cyngor Sir Penfro), 
Cynghorydd David Simpson (Cyngor Sir Penfro), Cynghorydd Rob Stewart 
(Arweinydd, Cyngor Dinas a Sir Abertawe), Mark Campion (ESTYN) a Karen 
Newby Jones (ESTYN). 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
ENW EITEM BUDDIANT 
Helen Morgan Rees 5 Enwebwyd ar gyfer Cyfarwyddwr 

Arweiniol 
Martin Nicholls 5 Enwebwyd ar gyfer Prif 

Weithredwr Arweiniol  
  
 

3. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 7 HYDREF, 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Hydref 
2022 yn gofnod cywir. 
  
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
17 Hydref, 2022 - Cofnod Eitem 6 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch swyddfeydd, cafodd aelodau wybod bod 
gostyngiad o 50% yn y defnydd o swyddfeydd a byddai un cyfeiriad busnes ar 
gyfer Partneriaeth yn cael ei ystyried. 
 

5. PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL PARTNERIAETH A CHYFARWYDDWR 
ARWEINIOL PARTNERIAETH 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod: 
  
5.1 Martin Nicholls yn cael ei benodi'n Brif Weithredwr Arweiniol  
5.2 Helen Morgan Rees yn cael ei phenodi'n Gyfarwyddwr Arweiniol 
  
 

6. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRWP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor lythyr gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr Craffu 
Partneriaeth yn adlewyrchu ar y sylwadau yn dilyn cyfarfod diwethaf y Grŵp 
ar y 24 Hydref, 2022. 
  
Bydd cyfarfodydd y Grŵp yn y dyfodol yn cyd-fynd â chyfarfodydd y Cyd-
bwyllgor. 

    

Tudalen 4



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y llythyr.      

   
 

7. ADRODDIAD ARIANNOL PARTNERIAETH 2022-23 (RHAGFYR 2022) 
 
Cafodd y Cydbwyllgor ddiweddariad ar sefyllfa ariannol Partneriaeth ar ddiwedd 
Rhagfyr 2022. 
  
Nodwyd bod yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth fanwl benodol mewn perthynas â'r 
canlynol: 
  

         Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
         Cyfraniadau Awdurdod Lleol 
         Monitro'r Gyllideb - Rhagfyr 2022 
         Incwm Grant ar gyfer 2022-23 
         Risgiau a Chyfleoedd 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  

7.1 bod yr adroddiad ariannol fel yr oedd ym mis Rhagfyr 2022 a'r alldro a 
ragwelir ar gyfer 2022-23 yn cael eu nodi; 
  
7.2 bod y gyllideb ddiwygiedig ar gyfer 2022-23 a'r incwm grant a'r 
dyraniad ar gyfer 2022-23 yn cael eu cymeradwyo 

  
 

8. RHAGLEN WAITH ARCHWILIO MEWNOL 2022-23 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor Raglen Waith Archwilio Mewnol 2022-23 Partneriaeth i'w 
hystyried. 
  
Mae'r Rhaglen Waith yn nodi'r amcanion allweddol, cwmpas, dull gweithredu a’r 
trefniadau adrodd. Datblygwyd y Rhaglen Waith mewn ymgynghoriad â’r 
Cyfarwyddwr Addysg Arweiniol, y Swyddog Adran 151, y Swyddog Monitro a 
Swyddog Arweiniol Partneriaeth. 

Bydd y gwaith maes o ran Archwilio Mewnol yn cael ei gynnal rhwng mis Mawrth a 
mis Mai 2023.  Ar ddiwedd y gwaith maes bydd adroddiad Archwilio Mewnol yn 
cael ei gyhoeddi i'r priod Swyddogion i'w hystyried.  Ar ôl darparu adborth i'r 
Archwiliad Mewnol, bydd yr adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor yn ystod 
tymor yr Haf. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y wybodaeth ddiweddaraf am 
Raglen Waith Archwilio Mewnol 2022/23. 
  
 

9. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor gyflwyniad gyda'r wybodaeth ddiweddaraf am ddarpariaeth 
bresennol Partneriaeth. 
  

Tudalen 5



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

Yn ystod y chwe mis cyntaf, mae swyddogion Partneriaeth wedi derbyn adborth 
gonest gan swyddogion yr awdurdodau lleol er mwyn mireinio'r ddarpariaeth i 
fodloni anghenion lleol. O ganlyniad, mae ymgysylltu, ymddiriedaeth ac ansawdd 
wedi gwella. Disgwylir y bydd adborth agored ac uniongyrchol rhwng Partneriaeth 
a swyddogion yr awdurdodau lleol yn fuddiol i bawb i lunio dysgu proffesiynol a 
datblygu arweinyddiaeth. 
  
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd, dywedodd Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
wrth y Cyd-bwyllgor y bydd data yn cael ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf i gynllunio 
ar gyfer y dyfodol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r diweddariad.   
  
 

10. COFRESTR RISGIAU 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor broffil risg cyffredinol y rhanbarth. Nodwyd bod y 
risgiau canlynol o debygolrwydd canolig ac effaith uchel: 
  

         Methu â chefnogi Awdurdodau Lleol mewn meysydd perthnasol yn ystod 
eu hymgysylltiad ag Estyn 

        Prydlondeb Llywodraeth Cymru yn darparu cyllid 
         Diffyg Eglurder o ran swyddogaethau Partneriaeth 

  
Ychwanegwyd sylw arall at Risg Canolog 1 i adlewyrchu'r risg sy'n gysylltiedig â’r 
Cwricwlwm i Gymru. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
10.1.      Nodi'r proffil risg 
10.2.      Derbyn yr adroddiad risg 
  
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 6



                                                                

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

23 MEHEFIN 2023 
 

LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRŴP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 

 
DIBEN:  
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cael y llythyr gan Gadeirydd Grŵp Cynghorwyr 
Craffu Partneriaeth at Gadeirydd y Cyd-bwyllgor sy'n myfyrio ar y 
safbwyntiau yn dilyn cyfarfod diwethaf Grŵp Cynghorwyr Craffu 
Partneriaeth a gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2023. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cael yr ohebiaeth uchod er gwybodaeth, gyda 
rhagor o sylwadau'n ofynnol ar gynnwys y llythyr at Gadeirydd Grŵp 
Craffu Partneriaeth. 
 
RHESYMAU:  
 
Gwybodaeth yn unig 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
 
Ian Altman 

Swydd:  
 
Swyddog Arweiniol 
Partneriaeth  

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem Rhif  5

mailto:ian.altman@partneriaeth.cymru


                                                                

 
EXECUTIVE SUMMARY 

PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 
23 JUNE 2023 

 

 
LETTER FROM CHAIR OF THE PARTNERIAETH SCRUTINY 

COUNCILLOR GROUP 
  
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
To receive the letter for information from the Chair of Partneriaeth Scrutiny Councillor 
Group to the Chair of Partneriaeth Joint Committee reflecting on the views following 
the last meeting of the Partneriaeth Scrutiny Councillor Group on the 13th February 
2023. 

 
 
 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? Yes 

 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 
 

NONE 
 

NONE 
 

NONE 
 

 
CONSULTATIONS 

N/A 
 
 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 
Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection  

N/A N/A N/A 
 

Tudalen 8



 

 
 
At sylw:  

Y Cyng. Darren Price 
Cadeirydd Cyd-bwyllgor Partneriaeth 
 
 

Gofynnwch am: 
 

Y Tîm Craffu 

Rhif Ffôn y Swyddfa  
Craffu: 
 

01792 637256 

e-bost: 
 

craffu@abertawe.gov.uk   
Dyddiad 
 
 

01/03/2023 

 

Annwyl Gynghorydd Price 
 
Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth – 13 Chwefror 2023 
 
Hoffai'r Grŵp Cynghorwyr Craffu ddiolch i Ian Altman, y Swyddog Arweiniol, Cressy 
Morgan, Ymgynghorydd Strategol a Helen Morgan Rees, y Cyfarwyddwr Arweiniol, am 
fod yn bresennol yn ein cyfarfod, am gyflwyno'r wybodaeth y gofynnom amdani, ac am 
ateb ein cwestiynau.  Ysgrifennaf atoch i gyfleu ein safbwyntiau o'r cyfarfod hwnnw.  
 
Amlinellodd y Cyfarwyddwr Arweiniol sefyllfa ariannol Partneriaeth, gan roi 
dadansoddiad i ni o'r ffrydiau ariannu, gan gynnwys y cyllid grant, cyfraniadau'r 
awdurdodau lleol a'r cytundebau lefel gwasanaeth sydd ar waith.  Sicrhaodd y Panel 
hefyd fod y trefniadau llywodraethu yn gweithredu'n unol â'r cytundeb cyfreithiol, gan 
gynnwys y Cyd-bwyllgor, Craffu a chyfarfodydd rheolaidd â rhanddeiliaid.    
 
Roedd gennym ddiddordeb mewn clywed am yr adroddiad gwerthuso ac effaith sy’n 
cael ei ysgrifennu ar hyn o bryd, gan ddeall y bydd yn amlinellu meysydd megis gwerth 
am arian Partneriaeth (hyd yn hyn), ac y bydd hwn yn cael ei gyflwyno i’r Cyd-bwyllgor 
ym mis Mehefin.  Edrychwn ymlaen at weld hwn pan fydd ar gael. Nodwyd bod 28 
aelod o staff bellach yn cael eu cyflogi gan Partneriaeth, sy'n sylweddol is na'r nifer a 
gyflogwyd gan ERW. 
 
Adolygwyd hefyd y Gofrestr Risgiau, a nododd Ian Altman un gwelliant a oedd yn 
cryfhau'r sylw ynghylch blaenoriaeth un a'r risg uwch na fyddai ysgolion yn cael digon 
o gymorth i weithredu'r cwricwlwm newydd. Cafwyd trafodaeth, ac roeddem yn 
bryderus pan glywsom am y risg na fyddai cyllid grant Llywodraeth Cymru yn dod 
drwodd ar amser, oherwydd yn amlwg mae Partneriaeth yn dibynnu ar y grant hwn.  
Fodd bynnag, roedd clywed bod yr arian yn tueddu i ddod drwodd mewn modd amserol 
yn gysur mawr. 
 
Mynegwyd pryder gennym am effaith dyfarniad cyf
[...]
awu eich barn ar gynnwys y llythyr hwn, ond ni fydd ymateb 
ysgrifenedig ffurfiol yn ofynnol ar yr adeg hon. 
 
Yr eiddoch yn gywir, 
 
Y Cynghorydd Lyndon Jones 
Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 
Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk  

Tudalen 10

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:Cllr.lyndon.jones@swansea.gov.uk


                                                                

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

23 MEHEFIN 2023 
 

CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2023-24 
A CHYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG DRAFFT AR 

GYFER 2023-24 HYD AT 2026-27 
 

DIBEN:  
 
Darparu Cyllideb Ddrafft Partneriaeth ar gyfer 2023-24, ynghyd â’r Cynllun 
Ariannol Tymor Canolig ar gyfer 2023-24 hyd at 2026-27, i Gyd-bwyllgor 
Partneriaeth, a chael ei gymeradwyaeth ar gyfer y ddau.  
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
• Bod cynnwys yr adroddiad yn cael ei nodi. 
• Bod y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24 yn cael ei chymeradwyo. 
• Bod y Cynllun Ariannol Tymor Canolig ar gyfer 2023-24 hyd at 2026-27 yn 

cael ei gymeradwyo. 
• Bod y Cytundebau Lefel Gwasanaeth ar gyfer 2023-24 yn cael eu 

cymeradwyo. 
• Bod y cyfraniad o'r gronfa wrth gefn ar gyfer 2023-24, yn gyfnewid am 

gyfraniadau'r Awdurdod Lleol, yn cael ei gymeradwyo. 
• Bod y defnydd o'r £1.492 miliwn, sef y cronfeydd wrth gefn a'r balansau 

oddi wrth ERW i greu balans gweithio Partneriaeth o £0.100 miliwn a 
chronfa wrth gefn Partneriaeth o £1.392 miliwn, yn cael ei gymeradwyo. 

 
RHESYMAU:  
 

Gofyniad Cytundeb Cyfreithiol Partneriaeth (Atodlen 9, paragraff 3). 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
 
Jon Haswell 

Swydd:  
 
Swyddog A151 Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn: 01437 775836 
 
E-bost: 
jonathan.haswell@pembrokeshir
e.gov.uk 

 
 

Tudalen 11

Eitem Rhif  6

mailto:jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk
mailto:jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk


                                                                

EXECUTIVE SUMMARY 
PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 

23 June 2023 
 

PARTNERIAETH DRA
[...]
 grant funding remains flat lined. This is due to inflationary 
pressures across other budget lines.

Budgeted Income

Tudalen 29



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                                                

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

23 MEHEFIN 2023 
 

PERFFORMIAD PARTNERIAETH 2022-23 
 

DIBEN:  
 
Darparu trosolwg o'r ddarpariaeth a'r perfformiad trwy gydol cylch Cynllun 
Busnes 2022-23 i Gyd-bwyllgor Partneriaeth.  
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn nodi'r diweddariad ac yn derbyn yr adroddiad. 
 
 
RHESYMAU:  
 
Sicrhau bod blaenoriaethau rhanbarthol yn cael eu cyflawni yn unol â 
disgwyliadau cyllido RCSIG. 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Ian Altman 
 

Swydd:  
Swyddog Arweiniol, 
Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 31

Eitem Rhif  7



                                                                

EXECUTIVE SUMMARY 
PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 

23 JUNE 2023 
 

 
PARTNERIAETH PERFORMANCE 

 
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 
The report reflects the level of support currently offered by Partneriaeth in line with the Legal 
Agreement. Partneriaeth is currently offering a good range of support in line with 
expectations. The areas in need of further development and identified in the report. 
 
Partneriaeth is offering an appropriate range of support for its schools and local authorities 
(LA) This is evidenced in a range of stakeholder groups as well as strong collaborative 
working with LA colleagues. Officers are providing suitable bespoke support for schools and 
clusters.  
 
The Business Plan is monitored quarterly and Partneriaeth has delivered expectations set out 
in the Business Plan. Areas for development and resources are regularly discussed as 
agenda items as part of the Director Strategy Group. 
 
During the first twelve months of Partneriaeth as a regional service, senior officers have 
continued to
[...]
ofessional learning programme has 
been developed by the cross regional Professional 
Learning team. This evidence-based offer integrates 
all elements of the wider reform and supports all 
practitioners with sessions for leaders, teachers, 
teaching assistants and governors.   

The sessions include a blend of theory and 
practical examples from schools and settings 
from around Wales. Furthermore, many sessions 
throughout the Spring term 2023 will offer 
schools an opportunity for discussions with 
fellow school colleagues from across Wales.   

Next steps: 
Review of all cross-regional groups 
Consider additional groups for 2023-24 
e.g. Digital 

CURRICULUM
FOR

WALES
CYMRAEG

EQUITY IN
EDUCATION

COACHING 
AND

MENTORING

POST-16
EDUCATIONMORE

ABLE AND
TALENTED

WELLBEING
PARTNERSHIP
PROGRAMME

LEADERSHIP
DEVELOPMENT
PROGRAMMES

PROFESSIONAL
LEARNING

CROSS-
REGIONAL 
WORKING

Tudalen 68



                                                                

 
CYD-BWYLLGOR PARTNERIAETH 

23 MEHEFIN 2023 
 

CYNLLUN STRATEGOL/CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH 
2023-24 

 
DIBEN:  
 
Darparu Cynllun Strategol a Chynllun Busnes ar gyfer 2023-24 i Gyd-
bwyllgor Partneriaeth. 
 
 
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL GOFYNNOL: 
 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r Cynllun Busnes ar gyfer 2023-24. 
 
RHESYMAU:  
 
Sicrhau bod blaenoriaethau rhanbarthol yn cael eu cyflawni yn unol â 
disgwyliadau cyllido RCG. 
 

 

Awdur yr Adroddiad:  
Ian Altman 
 

Swydd:  
Swyddog Arweiniol, 
Partneriaeth 
 

Rhif Ffôn:  
 
E-bost: 
ian.altman@partneriaeth.cymru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 69

Eitem Rhif  8



                                                                

 
EXECUTIVE SUMMARY 

PARTNERIAETH JOINT COMMITTEE 
23 JUNE 2023 

 

PARTNERIAETH STRATEGIC PLAN / BUSINESS PLAN 
2023-24 

 
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 
The Strategic Plan for 2023-26 has been developed to give an overview of priority areas in the 
medium term linked to areas of funding from Welsh G
[...]
Group, Operations 
Group and Stakeholder. Membership includes Cabinet Members, Directors of Education, 
Headteachers, Partneriaeth Lead Officer, senior officers from Partneriaeth, senior LA 
officers. 
 
A full list of these groups, including meeting frequency and membership is included in the 
Business Plan. 
 

Objectives at Risk 
All 
 

Risk Control Measures 
• Clear lines of reporting for all groups 
• Regular meetings of named governance groups 
• Transparency whilst sharing information with school leaders and other 

stakeholders 
 

Risk Owner 
Lead Chief Executive, Lead Officer, Directors of Education, Principal Accountant 
 

Risk Scores 

Risk Stage Probability Impact Risk Score Movement 

  (a) (b) (a) X (b) ñòó 

Inherent 3 4 12 ó 

Residual 1 4 4 ó 

Tolerance     4  

 

Tudalen 117



 

24 
 

 

Tudalen 118


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 3 CHWEFROR 2023
	5 LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRWP CYNGHORWYR CRAFFU PARTNERIAETH
	Partneriath Scrutiny letter to Chair JC 13 Feb 23

	6 CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2023-24 A CHYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG DRAFFT AR GYFER 2023-24 HYD AT 2026-27
	20230530 Partneriaeth Draft Budget for 2023-24 (Revised)

	7 PERFFORMIAD PARTNERIAETH 2022-23
	Annual Report FINAL

	8 CYNLLUN STRATEGOL/CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH 2023-24
	1. Strategy Document 2023-26 (004)
	2. Business Plan V2 (002)

	9 COFRESTR RISGIAU
	Partneriaeth Risk Register - 2022-23 Updated April 2023






Minutes of the meeting


(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

Cyd-Bwyllgor Partneriaeth 
 

Dydd Gwener, 23 Mehefin 2023 
 

Siambr – Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell –  
10 – 10.37yb 

 
 CADEIRYDD: Y Cynghorydd Darren Price, Arweinydd Cyngor Sir Caerfyrddin (aelod â 
phleidlais) 
 

Aelodau â Phleidlais   

Y Cynghorydd Rob Smith Yr Aelod Cabinet dros Addysg, Sgiliau a Dysgu Gydol 
Oes, (Cyngor Abertawe) 

Y Cynghorydd Guy Woodham Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a 
Dysgu Gydol Oes (Cyngor Sir Penfro) 

Y Prif Weithredwr  
Mrs. Wendy Walters Cyngor Sir Caerfyrddin (Y Prif Weithredwr) 

Cyfarwyddwyr Addysg  
Mr Gareth Morgans  Cyngor Sir Caerfyrddin (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol 
Mr Steven Richards-Downes Cyngor Sir Penfro - Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol 
Ms. Helen Morgan-Rees Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

  
Mrs. Sarah Edwards Swyddog A151 Partneriaeth (Cyngor Sir Penfro) 
Mr Dean Philpin Rheolwr Cyllid (Addysg, Cyngor Sir Penfro) 
Y Cynghorydd Glynog Davies Yr Aelod Cabinet Dros Addysg a'r Gymraeg (Cyngor Sir 

Caerfyrddin) 
Ms. Elin Forsyth Arweinydd Strategol ar gyfer Effeithiolrwydd Ysgolion 

(Cyngor Sir Caerfyrddin) 
Mr Ian Altman Swyddog Arweiniol Partneriaeth 
Ms. Linda Rees Jones Swyddog Monitro (Cyngor Sir Caerfyrddin) 

Ms. Ruth Lee Rheolwr Busnes Partneriaeth 
Mrs. Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd, 

cymryd nodiadau) 
Mr. Aled Eynon Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 

Mr. Martin Runeckles Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwe-ddarlledu) 
 
 
 



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan William Bramble (Prif Weithredwr, 
Cyngor Sir Penfro), y Cynghorydd David Simpson (Cyngor Sir Penfro), y 
Cynghorydd Rob Stewart (Arweinydd, Cyngor Dinas  a Sir Abertawe a Sir), Mark 
Campion (ESTYN), Martin Nicholls, (Prif Weithredwr, Dinas a Sir Abertawe), y 
Cynghorydd Lyndon Jones (Cadeirydd Craffu, Cyngor Dinas a Sir Abertawe), Jon 
Haswell Swyddog S151, (Cyngor Sir Penfro) a Karen Newby Jones (ESTYN). 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
  
 

3. COFNODION CYFARFOD PARTNERIAETH AR 3 CHWEFROR 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Cysgodol 
Partneriaeth a gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2023 yn gywir.   
  
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Nid oedd dim materion yn codi o'r Cofnodion. 
  
 

5. LLYTHYR GAN GADEIRYDD GRWP CYNGHORWYR CRAFFU 
PARTNERIAETH 
 
Derbyniodd y Cydbwyllgor lythyr gan Gadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu yn 
edrych yn ôl ar y sylwadau yn dilyn cyfarfod diwethaf y Grŵp ar y 13 Chwefror, 
2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i dderbyn y llythyr sydd wedi'i atodi i'r 
adroddiad.  
  
 

6. CYLLIDEB DDRAFFT PARTNERIAETH AR GYFER 2023-24 A CHYNLLUN 
ARIANNOL TYMOR CANOLIG DRAFFT AR GYFER 2023-24 HYD AT 2026-27 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am Gyllideb Ddrafft 
Partneriaeth ar gyfer 2023-24 a'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig Drafft ar gyfer 
2023-24 i 2026-27. 
  
Cymeradwywyd y Gyllideb Ddrafft 'mewn egwyddor' ar gyfer 2023-24 gan y Cyd-
bwyllgor gyda chymeradwyaeth ffurfiol i ddod yn ystod cyfarfod y Cyd-bwyllgor 
heddiw.  Anfonwyd e-bost at Aelodau'r Cydbwyllgor ar 27 Mawrth 2023 gyda phob 
Aelod yn cadarnhau ei gymeradwyaeth 'mewn egwyddor’. 
  
Datblygwyd y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24 a'r Cynllun Ariannol Tymor 
Canolig Drafft ar gyfer 2023-24 i 2026-27 mewn ymgynghoriad â Swyddog 
Arweiniol Partneriaeth a'r tri Chyfarwyddwr Addysg.   
  



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

Bu nifer o newidiadau i'r Gyllideb Ddrafft yn dilyn cael cadarnhad ar 18 Mai 2023 
o gyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 
  
·      Roedd cyllid Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol yn llai na'r 

disgwyl oherwydd bod elfen Cymraeg mewn Addysg y Grant Gwella Addysg 
yn cael ei ddirprwyo'n uniongyrchol i Awdurdodau Lleol, felly mae'r gyllideb ar 
gyfer Amcanion y Cynllun Busnes wedi'i diwygio yn unol â hynny. 

  
·       Cadarnhad o incwm secondiad gan Lywodraeth Cymru, mae hyn hefyd yn 

cael ei adlewyrchu yn y gyllideb costau staffio. 
  
·       Cadarnhad o newidiadau i strwythur staffio ac ail-gyfrifo’r costau staffio. 
  
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL : 
  

6.1    Bod cynnwys yr adroddiad yn cael ei nodi. 
6.2    Bod y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24 yn cael ei chymeradwyo. 
6.3    Bod y Cynllun Ariannol Tymor Canolig Drafft ar gyfer 2023-24 i 2026- 
         27 yn cael ei gymeradwyo. 
6.4    Bod y Cytundeb Lefel Gwasanaeth ar gyfer 2023-24 yn cael ei  
         gymeradwyo. 
6.5    Bod y cyfraniad o'r gronfa wrth gefn ar gyfer 2023-24, yn lle  
         cyfraniadau'r Awdurdodau Lleol yn cael ei gymeradwyo. 
6.6    Bod y defnydd o'r £1.492m o'r cronfeydd wrth gefn a'r balansau gan  
         ERW i greu balans gwaith o £0.100m ar gyfer Partneriaeth a chronfa  
         wrth gefn o £1.392 miliwn ar gyfer Partneriaeth yn cael eu  
         cymeradwyo.  

  
 

7. PERFFORMIAD PARTNERIAETH 2022-23 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor drosolwg o'r ddarpariaeth a'r perfformiad drwy gydol 
cyfnod Cynllun Busnes 2022-23 er mwyn eu nodi a'u derbyn.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod Partneriaeth yn cynnig ystod briodol o 
gymorth ar gyfer ysgolion ac awdurdodau lleol. Gwelir hyn mewn ystod o grwpiau 
rhanddeiliaid yn ogystal â chydweithio cadarn gyda chydweithwyr yn yr 
Awdurdodau Lleol. Mae swyddogion yn darparu cefnogaeth bwrpasol ac addas i 
ysgolion a chlystyrau.  
  
Yn ystod deuddeg mis cyntaf Partneriaeth fel gwasanaeth rhanbarthol, mae uwch 
swyddogion wedi parhau i dderbyn adborth gonest gan swyddogion yr 
Awdurdodau Lleol er mwyn sicrhau darpariaeth sydd wedi'i mireinio lle bo hynny'n 
briodol. O ganlyniad, mae ymgysylltu, ymddiriedaeth ac ansawdd wedi gwella. 
Disgwylir y bydd adborth agored ac uniongyrchol parhaus rhwng Partneriaeth a 
swyddogion yr awdurdodau lleol yn fuddiol i bawb i lunio dysgu proffesiynol a 
datblygu arweinyddiaeth. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ar yr amserlen ar gyfer yr arolwg i athrawon, dywedodd 
Swyddog Arweiniol Partneriaeth wrth y Cyd-bwyllgor, y byddai arolwg yn cael ei 
anfon at bob Pennaeth mewn modd amserol gyda phob athro yn cael mynediad 



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

trwy amrywiol rwydweithiau. Nodwyd y byddai diweddariad yn cael ei ddarparu yn 
y cyfarfod nesaf. 
  
Cafwyd nifer o sylwadau yn diolch i Partneriaeth am y gwaith gwerthfawr. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei 
nodi a'r adroddiad yn cael ei dderbyn.  
  
 

8. CYNLLUN STRATEGOL/CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH 2023-24 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor Gynllun Strategol a Chynllun Busnes Partneriaeth ar 
gyfer 2023-24 er mwyn eu cymeradwyo. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor bod y Cynllun Strategol ar gyfer 2023-26 wedi'i 
ddatblygu i roi trosolwg o feysydd blaenoriaeth y tymor canolig, sy'n gysylltiedig â 
meysydd cyllid gan Lywodraeth Cymru. 
  
Roedd y Cynllun Busnes ar gyfer 2023-24 hefyd yn adlewyrchu'r blaenoriaethau 
ac yn cynnwys targedau mesuradwy ychwanegol i gefnogi gofynion adrodd 
Llywodraeth Cymru. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Cynllun Busnes ar gyfer 
2023-24. 
  
 

9. COFRESTR RISGIAU 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor y Gofrestr Risg yn nodi proffil risg cyffredinol y 
rhanbarth. 
  
Bydd y Gofrestr Risg yn cael ei datblygu i adlewyrchu blaenoriaethau'r Cynllun 
Busnes ar gyfer 2023-24 a'i chyflwyno yn ystod cyfarfod y Cyd-bwyllgor yn yr 
hydref. 
  
Nodwyd bod y risgiau canlynol o debygolrwydd canolig ac effaith uchel:- 
  

·       Prydlondeb Llywodraeth Cymru yn darparu cyllid 
·       Diffyg Eglurder o ran swyddogaethau Partneriaeth 

  
Nodwyd bod ESTYN yn arolygu Cyngor Sir Caerfyrddin ar hyn o bryd ac y byddai 
eu canfyddiadau yn cael eu cynnwys yn y Cynllun Busnes nesaf. 
  
Cafwyd cynnig i adolygu'r aelodaeth ar gyfer y Cyd-bwyllgor o fewn y rheolau 
sefydlog, er mwyn caniatáu hyblygrwydd wrth enwebu aelodau parhaol.  Bydd 
adroddiad yn cael ei ystyried yn ystod cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor yn y dyfodol i'w 
gymeradwyo. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
  
9.1 bod y proffil risg yn cael ei nodi 
9.2 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn  



(SYLWCH:  MAE’R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EI GADARNHAU GAN 
Y CYD-BWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

9.3 bod aelodaeth y Cyd-bwyllgor yn cael ei adolygu a bod adroddiad yn cael 
ei gyflwyno i gyfarfod y Cyd-bwyllgor yn y dyfodol i'w gymeradwyo 
  
 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTERIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau busnes eraill y dylid eu hystyried 
fel mater o frys. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


